MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 2090/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 26 de setembro de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção
à Indicação n° 3646/18, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, levamos ao
conhecimento desse Legislativo conforme manifestação prestada pela Gerência de
Projetos, Educação de Trânsito e Transporte Alternativo do Coordenadoria Executivo de
Trânsito e Transportes, que diante do projeto desenvolvido pelas Lojas Hovan para o
reformo do prédio ocupado pelo empresa, as vagas paro estacionamento de veículos
foram dimensionadas atendendo a legislação vigente. Com a implantação do referido
empreendimento, as vias no entorno do local receberão maior fluxo de tráfego; e
sendo assim, o estacionamento a 45° dificulta o visão do condutor que realizo o
manobro em marcho ré, criando situações de risco de acidentes com outros veículos e
pedestres.

As adequações das vias de acesso ao local atendem
as exigências impostos pelo NBR 9050 (acessibilidade) , possuem faixas paro pedestres e ,_..
os cruzamentos são semaforizados. Diante do exposto, a proposta foi considerado ~ .
inviável.

Certos do compreensão, colocamo-nos à
paro o que for necessário.

A tenciosomente,

RB. (G . 61.384/ 18)

- .J
t··)
~

disposição ~
r-.:•
.~, : ......
0 )
<S> ......
·~ · UI .

r~ .